Cały wszechświat jest przecież rządzony przez jeden czynnik, i to stanowi naturalny argument za jednością władzy – za rządami królewskimi. Tomasz z Akwinu powtarza to za *Metafizyką* Arystotelesa i za swoim nauczycielem Albertem Wielkim⁴⁴. Cytat z *Iliady* Homera: „nec bonum pluralitas principatum: unus ergo princeps”⁴⁵ użyty przez greckiego filozofa pod koniec *Metafizyki* jest wielokrotnie przywoływany w tekstach pro monarchicznych Akwinaty⁴⁶.

Argumentem naturalnym za jednością władzy królewskiej jest organizacja ciał niebieskich⁴⁷. Również wiele zwierząt i owadów żyjących stadnie pokazuje prawdę o konieczności jednego rządcy w społeczności ludzkiej. Jak pisze Tomasz z Akwinu – u pszczoł jest tylko jedna królowa – „et in apibus unus rex”⁴⁸.

⁴² S. Th., I, q. 103, a. 3, corp. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 8, *Rządy Boże*, tłum. S. Bełch, Londyn 1981, s. 7.

Zob. także: Albert Wielki, *Super Ethica*, dz. cyt., VIII, 11, q. 2, ad 7, t. I–II, s. 635: « Sicut probat Boethius in Arithmetica [I, 7] omnis multitudo procedit ex aliquo uno et reducitur ad unum ; sed ad unum non potest multitudo regibilium reduci nisi aliquo regente ; ergo naturale est, quod multitudo hominum aliquo uno regatur ».

⁴³ De regno.

⁴⁴ Mistrz z Kolonii wprost odwoływał się do doktryny Stagiryty o Pierwszym Motorze wprowadzającym ruch we wszystko we wszechświecie – zob. Albert Wielki, *Super Ethica*. ..., dz. cyt., VIII, 10, q. 1, t. I–II, s. 631: “urbanitatis ratio per prius salvatur in rege, quando unus praeficitur; hoc enim decentius est, quia in toto mundo motus provenit ab uno primo motore, et iterum est facilius sic gubernare rem publicam, quia multi non ita concordant sicut unus ad seipsum”.

⁴⁵ Cytat pochodzi z: *Iliada*, II, 204, a Arystoteles cytuje go w: *Metafizyka*, XII, 10 - 1076a4.

⁴⁶ Zob. np.: S. Th., I, q. 103, a. 3, corp.: “Relinquitur ergo quod gubernatio mundi, quae est optima, sit ab uno gubernante. Et hoc est quod philosophus dicit in XII Metaphys., *entia nolunt disponi male, nec bonum pluralitas principatum, unus ergo princeps*”. Zob. także: S. Th., I, q. 108, a. 1, arg 1 i ad 1.

⁴⁷ Podobnie argumentował używał już Albert Wielki: „Praeterea, homo inter omnia inferiora est similium caelo ; sed in caelo ita est, quod omnes motus reguntur ab uno motore” – Albert Wielki, *Super Ethica*. ..., VIII, 11, q. 2, ad 8, t. I–II, s. 636.

⁴⁸ *De regno*, lib. I, cap. 3.

Charakterystyczne, że te same przykłady spotykamy u Alberta Wielkiego – zob. Albert Wielki, *Super Ethica*. ..., dz. cyt., VIII, 11, q. 2, ad 8, t. I–II, s. 636: “quod multitudo regatur per unum, natura docuit multa animalia, sicut patet in apibus et gruibus”.

Podobnie jest, jeśli chodzi o biologiczną budowę pojedynczych organizmów. Zawsze znajdujemy tam jeden czynnik rządzący. Najczęściej jest to po prostu głowa, która panuje nad innymi członkami ciała i do niej właśnie przywoływany jest monarcha. „Podobnie jedna jest głowa wielu członków”, jak zaznaczał w *Summa Contra Gentiles* Akwinata⁴⁹. W ten sposób zarówno pojedynczy człowiek jak i ludzka wspólnota stanowią mikrokosmos odzwierciedlający strukturę makrokosmosu⁵⁰. Podobnie jest, jeśli chodzi o ludzką duszę, która także zawiera jeden czynnik rządzący – część rozumną: „et in partibus anime una vis principaliter presidet, scilicet ratio”⁵¹.

Porównywanie organizmu politycznego do organizmów żywych stosowane często przez Akwinatę umożliwiało opisanie władzy królewskiej jako czynnika głównego, rozkazodawczego – głowy, bądź jako czynnika ożywiającego, poruszającego – serca. Dlatego średniowieczny autor w traktacie o rządach królewskich pisze, że „in membrorum enim multitudine est unum quod principaliter movet, scilicet cor”⁵².

Król jako najważniejszy w państwie pełni w takim znaczeniu funkcję organizacyjną całości. Co jednak ważne, u Tomasza z Akwinu jedność ciała politycznego jest inna niż ciała ograniczonego. O ile w tym drugim wszystkie działania członków są zarazem działaniem całego organizmu, to w przypadku całości politycznej, nie wszystkie działania jej części wchodzi w skład tego, co polityczne. Akwinata przywołuje tu także przykład oddziały wojskowego i zaznacza, że nie wszystkie działania żołnierza współtworzą działanie całego oddziału⁵³. Jedność organizmu politycznego to jedność przyporządkowania

⁴⁹ SCG, lib. I, cap. 42: ‘Multorum etiam membrorum unum est caput’. Tłum. polskie: *Summa contra gentiles*, t. I, tłum. Z. Włodek, W. Zega, Kraków 2003, s. 122.

Zob. także: *In III Sent.*, dist. 13, q. 2, a. 1.

Zob. także: Albert Wielki, *Super Matthaenum*, dz. cyt., VI, 10, p. 192: „Et monstruosa res est corpus, quod habet plura capita”.

⁵⁰ Albert Wielki łączył podobieństwo struktur wszechświata z człowiekiem odwołując się do wspomnianego już wyżej fragment z *Metafizyki* Arystotelesa – “Praeterea, in XI Metaphysicae [XII, 10 1076a4] probat Philosophus, quod totus mundus ordinatur ad unum; sed homo, qui dicitur minor mundus, habet similitudinem maioris mundi” – Albert Wielki, *Super Ethica*. ..., VIII, 11, q. 2, ad 10, t. I–II, s. 636.

⁵¹ *De regno*, lib. I, cap. 3.

⁵² *De regno*, lib. I, cap. 1.

⁵³ Zob. *Sententia Ethic.*, lib. 1, lect. 1, n. 5: “quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia habet solam ordinis unitatem, secundum quam non est aliquid simpliciter unum; et ideo pars huius totius potest habere operationem, quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem que non est totius exercitus; habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, que non est propria alicuius partium sed totius, puta conflictus totius exercitus; et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem. Est autem aliud totum quod habet unitatem non solum ordine, sed compositione, aut colligatione, vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter; et ideo nulla est operatio partis, quae non sit totius; in continuis enim idem est motus totius et partis; et similiter in compositis, vel colligatis operatio partis principaliter est totius. Et ideo oportet, quod ad eandem scientiam pertineat consideratio talis totius et partis eius. Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem, et partes ipsius” i S. Th., II–II, q. 104, a. 5, corp.: “Kiedy zaś chodzi o uporządkowanie czynności oraz spraw ludzkich, podwładni są obowiązani słuchać przełożonych w granicach ich władzy: np. żołnierze mają obowiązek posłuszeństwa wobec wodza w sprawach dotyczących wojny, słudzy mają słuchać swoich chlebobawców w sprawach związanych ze służbą, dzieci zaś rodziców w sprawach związanych z porządkiem